
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   del  24-03-2020

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 -
VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175,COMMA 5-BIS, LETT. D) D.LGS. N.
267/2000).

Il giorno  ventiquattro marzo  duemilaventi, alle ore 12:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020,
n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 4 in data 21.3.2020.
Presenti fisicamente nella sede municipale il Vicesindaco David Buschittari,
l’assessore Ludovica Medei e il segretario verbalizzante dr.ssa Fabiola Caprari.
Collegati in videoconferenza gli assessori Donato Massei e Luana Moretti.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio
di previsione per il triennio 2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2020, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;
con deliberazione G.C. n. 39 del 20/02/2020 è stata approvata una variazione urgente-
al bilancio di previsione 2020/2022, da ratificare al Consiglio comunale nei termini di
legge;

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 151, comma 3, e 162, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio,
previsioni in termini di competenza e di cassa;

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, il
quale prevede che la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di
competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine
dell’esercizio sia non negativo;

RILEVATO che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità
di apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

VISTO l’allegato prospetto di variazione alle dotazioni di cassa del primo
esercizio del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (allegato A);

DATO ATTO che per effetto delle variazioni in oggetto viene garantito un fondo
di cassa finale non negativo;

RITENUTO dover procedere alla variazione di cassa, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, di cui all’allegato prospetto riepilogativo
(allegato A);

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 24-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di APPORTARE, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. n.2.
267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di
cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022, analiticamente riportate nell’allegato prospetto (Allegato A);

di DARE ATTO che nel bilancio di previsione, per effetto della presente3.
variazione, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo;

di DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta4.
comunale ai sensi del citato articolo 175, comma 5-bis, lettera d), del TUEL, non
necessita del parere dell’Organo di revisione, così come previsto dall’articolo 239,
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 24-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 23-03-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 23-03-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-03-2020 al 08-04-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 5052 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 24-03-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 24-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


